Hoc sensu Deus est omnium entium pulcerrimum, propterea quia omnibus, qui eum in caelo intuentur, ita placet, ut necessario rapiat in amorem sui. Iis uero, qui oculis fidei eum conspiciunt eiusque proprietates mirabiles ex effectis rebus continenter explorant, adeo placet, ut ad se prorsus conuertat animos sui que faciat amantes, ac prae eo terrena et mundana cuncta deformia et nulla sint.

## COROLLARIUM III

*Hinc contraria ratione de deformi est iudicandum.*

[206] Nihil enim est absolute et simpliciter deforme, sed tale dicitur comparate, nempe quia rem aliquam referimus ad alias eiusdem speciei infimae, in quibus pulcritudo aliqua inerat, quae in ista deficit. Quare defectus pulcritudinis, quam res aliqua habere uel posse, uel debere iudicatur, id ipsum est deformitas eiusdem rei, ut accurata inductione rerum, quae deformes existimantur, multo melius et clarius quam ullis rationis confirmatur. Hinc uoragines illae, et praecipitia, et montes horridi atque inuii, quae nobis iter facientibus, oculis obseruantur, ideo deformia ac turpia nobis apparent, propterea quia ea comparamus cum amoenis locis, et uiis consularibus recte complanatis et ceteris rebus arte factis. Sin ad similia alia referremus, nullam amplius deformitatem ostentarent; fortasse minus ceteris deformia uiderentur.

Similiter de humanis figuris dicere debemus. Sunt quae nobis penitus deformes esse uideantur. Explorato causam, animaduertes ex duplici fonte

em duas causas. Em primeiro lugar, porque, recordados das figuras que observamos todos os dias, que a cada passo se manifestam, parece-nos evidenciar-se alguma delas totalmente diferente que nos causa desagrado; mas, se a comparássemos com certas figuras humanas monstruosas – que frequentemente aparecem –, já não a julgaríamos tão feia. Além disso, porque o próprio semblante – que é de algum modo o espelho da alma – revela por vezes determinados sinais dos vícios, como a soberba, a crueldade, a grosseria, a imbecilidade. No entanto, se na intimidade com essas pessoas observarmos comportamentos opostos – como a afabilidade, a clemência, a boa educação, bem como um engenho e um juízo perspicazes –, não apenas não nos causa desagrado, mas até por vezes nos causa boa impressão uma aparência desprezível. Portanto, a privação dos atributos que julgamos serem devidos à espécie humana deve considerar-se uma fealdade positiva da figura humana.

[207] Com base no mesmo princípio, parecem-nos repugnantes, asquerosos, horrendos e insuportáveis certos animais como as serpentes, os escorpiões, as aranhas e outros igualmente muito repelentes. Porque costumamos explicar os danos causados pela mordedura desses animais segundo o modo habitual, fico sem saber como aparecem conjuntas na mente a ideia dos danos e as ideias de tais animais; e em tempo algum poderemos explicar isso, excepto se compararmos as ideias dos danos com as ideias de mordedura e de veneno. No entanto, se fecharmos esses animais num armário envidraçado para não recearmos qualquer dano e os examinarmos atentamente, quer a olho nu, quer ao microscópio, espantar-nos-emos com a extraordinária beleza que eles nos manifestam.

## CAPÍTULO XII

### O necessário e o contingente

Vou agora considerar os dois termos “necessário” e “contingente”, que são igualmente relativos. Define-se vulgarmente “necessário” como aquilo que não pode não existir. Mas o que é isso que não pode não existir? É aquilo que por causa alguma pode ser aniquilado. E qual poderia ser essa causa, a matéria ou o espírito? Não pode ser a matéria, pois do mesmo modo que ela não confere o ser às coisas também não pode reduzi-lo a nada. Igualmente, não pode ser o espírito, ainda que seja livre. Por conseguinte, “necessário” deve definir-se deste modo: “É aquilo que não pode ser reduzido a nada por uma causa livre”. E como apenas Deus não pode ser reduzido a nada por uma causa desta espécie, então apenas ele é necessário. Chama-se a esta a “necessidade absoluta”.

Porém, todas as criaturas, embora não possam ser reduzidas a nada umas pelas outras, podem certamente ser aniquiladas pela acção divina, não sendo, por isso,

deriuari. Primo, quia memores quotidianarum formarum, quae passim se offerunt, aliquid omnino diuersum offendere nobis uidemur. Sin ad monstra quaedam humana, quae haud raro occurrunt, eas referremus, non ita turpes iudicarentur. Deinde, quia nescio quae indicia uitiorum, ut superbiae, ut crudelitatis, ut rusticitatis, ut stultitiae, uultu ipso, qui quoddam speculum est animi, aliquando declarant. Quare si ex talium consuetudine dignoscimus contrarios mores, nempe adfalibitatem, clementiam, urbanitatem, tum acre ingenium ac iudicium, non modo nobis non displicet, sed placet etiam nonnumquam species inliberalis. Ergo defectus earum rerum quae humanae speciei deberi iudicantur, id ipsum habetur pro positua deformitate humanae figurae.

[207] Ex eodem principio animalia quaedam, ut serpentes, ut scorpiones, ut araneae, ut alia huiusmodi inpurissima infecta nobis foeda, horrenda, intolerabilia uidentur. Quia ex usu considerandi damnum, quod ex eorum morfu facere solemus, nescio quo modo idea damni et talium rerum coniuncte menti obiiciuntur, nec umquam nisi comparando ad morsum ac uenenum, ea cogitare possimus. Quod si animalia huiusmodi uitro inclusa, quin malum uereamur, diligenter uel nudis oculis, uel microscopii auxilio simpliciter examinamus, incredibilem pulcritudinem sui generis nobis offerre demiramur.

## CAPVT XII

### De necessario et contingenti

Consideremus nunc duo illa uocabula, “necessarium” et “contingens”, quae itidem relatiua sunt. “Necessarium” definitur uulgo id quod non potest non esse. Quid autem est quod non potest non esse? Id quod a nulla causa destrui potest. Quaenam haec est causa? Materia an spiritus? Materia esse non potest, nam quemadmodum materia non dat esse alicui rei, ita nec esse tollere potest. Igitur spiritus, isque liber. Ideoque “necessarium” explicari debet hoc modo “quod a nulla causa libera destrui potest”. Cumque solus Deus a nulla causa eiusmodi destrui possit, solus necessarium ens est. Haec uocatur “necessitas absoluta”.